
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

SERVIZIO_--I7--.9t-S......,1 

N. di prot. ~.. 'I fIl \; 
(; l; , t , ! \. ! "..~ 

OGGETTO: Capitolo 376527 Es. Fin. 2015 - Incarico per la Realizzazione di un corso di 
formazione base sulla WEBDEWEY italiana - Determina a contrarre. 

LOTTO CIG ZAD16AEFBA 

Nota: Nella presente Determina con il termme Codice si identifica il D.Lgs. n. 16312006 e su<:cessive modifiche ed mtegrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 
e successive modifiche ed m,egrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 20712010. successive modifiche ed mtegrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 
12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazionì 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ 
DI FUNZIONARIO DELEGATO 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3337 del 3 aprile 2015 l'V.O. lO Beni Bibliografici e 
Archivistici di questa Soprintendenza, nell'ambito delle attività finalizzate ad implementare, 
ex D.A. n. 6688 del 24 giugno 1999, la partecipazione delle biblioteche siciliane al Servizio 
Bibliotecario Nazionale -SBN, ha formulato al Superiore Dipartimento la richiesta della 
provvista economica di € 1.831,76 ; 
CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 1959 del 9 luglio 2015, vistato alla Ragioneria Centrale 
dei BB.CC. ed LS. il 13 luglio 2015 al n. 6, a favore della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, 
per le attività connesse al raggiungimento degli obiettivi di cui al D.A. n. 6688 del 24 giugno 
1999, risulta appostata una provvista economica complessiva di € 1.831,76; 
VISTA la nota prot. n. 7933 del 26 ottobre 2015 con la quale il R.V.P. Dott. Vincenzo 
FUGALDI per la Realizzazione di un corso di formazione base sulla WEBDEWEY italiana 
richiede di dare corso alla formalizzazione di un incarico all'ASSOCIAZIONE ITALIANA 
BIBLIOTECHE ,sedente in Roma, Via Castro Pretorio, n. 106, Codice fiscale 02903570584 e 
P. LV.A. 01132481001, giusta preventivo n. 65 del 9 ottobre 2015, acquisito al protocollo 
d'entrata di questa Soprintendenza il 20 ottobre 2015 al n. 13218; 
VISTA la L.R. n. 1212011; 
VISTO Decreto Presidenziale n. 13 del 31.01.2012 di emanazione del regolamento di 
esecuzione ed attuazione della L.R. n. 12/2011; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 4 settembre 2012 relativa 



all'obbligatorietà del rieorso al mercato elettronico di cui all'articolo 328 del Regolamento per 
l'acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 
ACCERTATO, come da documentazione in atti prodotta dal R.U.P. Dott. Vincenzo FUGALDI, 
che sulla piattaforma MEP A non è rinvenibileil servizio in argomento; 
VISTO l'articolo 125, éomma lO, del Codice; 
VISTO che l'incarico da affidare rientrano tra quelli previsti dall'articolo 2, comma 15, del D.A. 
n. 80 del 11.09.2008 che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte del 
Dipartimento Regionale BB.Ce. e dell'Identità Siciliana; 
VERIFICATO, secondo quanto previsto dall'articolo 3 del sopra richiamato D.A. n. 80, che: 

a) Risulta necessario formalizzare in favore dell'ASSOCIAZIONE ITALIANA 
BIBLIOTECHE in sigla A.LB., come sopra identificata, l'incarico di provvedere alla 
Realizzazione di un corso di formazione base sulla WEBDEWEY italiana; 

b) L'adozione dell'istituto dell'affidamento diretto, prevista dall'articolo 4, comma 4, del 
D.A. n. 80 dell'I1.09.2008, trova altresì giustificazione nella circostanza che 
l'ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE in sigla A.LE. è l'unica in grado di poter 
effettuare il corso richiesto; 

c) L'importo complessivo della spesa prevista è di € 1.830,00 I.V.A. inclusa 
d) La spesa del presente incarico graverà sul D.D.G. n. 1959 del 9 luglio 2015, vistato alla 

Ragioneria Centrale dei BB.Ce. ed LS. il 13 luglio 2015 al n. 6; 
e) Si è rispettato il divieto di frazionamento; 

VISTO l'articolo 11, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblic1: le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici edelle offertè'; 
RITENUTA condivisibile l'individuazione dell'ASSOCIAZIONE ITALIANA 
BIBLIOTECHE in sigla A.I.B., come sopra identificata, quale destinataria dell"incarico di 
provvedere alla Realizzazione di un corso di formazione base sulla WEBDEWEY italiana, 
operata dal R.u.P. Dott. Vincenzo FUGALDI con prot. n. 7933 del 26 ottobre 2015, previa 
apposizione del visto di congruità sul correlato preventivo. 

DETERMINA 

Articolo unico 
Per i mOtIVl espostI m premessa Realizzazione di un corso di formazione base sulla 
WEBDEWEY italiana avverrà con le procedure in economia di cui al combinato disposto 
dell'articolo 125, comma lO, del Codice, e dell'articolo 2, comma 15, del D.A. n. 80 del 

.11.09.2008 che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte del 
Dipartimento Regionale BB.CC. e dell'Identità Siciliana, previa affidamento diretto, ex articolo 
4, comma 4, di richiamato D.A. n. 80, in favore dell'ASSOCIAZIONE ITALIANA 
BIBLIOTECHE in sigla A.LB., sedente in Roma, Via Castro Pretorio, n. 106, Codice fiscale 
02903570584 e P. I.V.A. 01132481001, giusta preventivo n.65 del 9 ottobre 2015, acquisito al 
protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 20 ottobre 2015 al n. 13218. 


